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Abstrakt

Výsledky řady studií dokazují, ţe na patogenezi mnoha onemocnění včetně

kardiovaskulárních chorob má významný vliv oxidační stres. Ústřední roli v rozvoji

oxidačního poškození hrají ionty volného ţeleza, které katalyzují tvorbu hydroxylových

radikálů. Ty patří mezi nejreaktivnější a nejtoxičtější formy reaktivních sloučenin kyslíku

(ROS). Jako prevence proti rozvoji oxidačního poškození tkání mohou být pouţity chelátory

ţeleza. Tato studie se zabývá potvrzením schopností chelátoru ţeleza salicylaldehyd

isonikotinoyl hydrazonu (SIH) tomuto poškození předcházet a studiem vlastností nových

aroylhydrazonových chelátorů od SIH odvozených. Protektivní účinnosti před modelových

oxidačním stresem i vlastní toxicity jednotlivých látek byly hodnoceny in vitro s vyuţitím

potkaní kardiomyoblastové buněčné linie H9c2, viabilita buněk byla hodnocena pomocí testu

vychytávání neutrální červeně.

24-hodinová inkubace H9c2 buněk s 200 µM tert-butyl hydroperoxidu (t-BHP)

navodila dramatické změny buněčné morfologie a následnou buněčnou smrt. Současná

inkubace se všemi chelátory v závislosti na dávce sníţila nebo úplně potlačila buněčné

poškození. Náhrada salicylaldehydu ve struktuře SIH metylketonem vedla k zesílení

protektivních vlastností ligandu, tímto chelátorem je 1-(2-hydroxyfenyl)ethyliden

isonikotinoylhydrazon - 2-HAF-INH (SIH: EC50 = 18,2 µM; 2-HAF-INH: EC50 = 11,4 µM).

Ve srovnání se SIH, kdy došlo po 24 hodinové inkubaci ke sníţení viability buněk o 45%,

nevykazoval 100 M 2-HAF-INH ţádnou akutní toxicitu. Při 72 hodinové inkubaci však 100

M 2-HAF-INH vykázal toxicitu vyšší (88% sníţení viability buněk) neţ SIH (68%).

Hodnota IC50 byla stanovena pro SIH 29,7 µM, pro 2-HAF-INH 12,2 µM. Ze série dalších

osmi různě substituovaných aroylhydrazonů vykázal nejlepší poměr cytoprotektivních a

toxických vlastností 1- (2- hydroxy- 7-oxo- 7,8-dihydronafthalen- 1-yl) ethyliden

isonikotinoyl hydrazon (AHC-INH).

Tato studie potvrdila klíčovou roli volného ţeleza v peroxidativním poškození buněk i

významné protektivní schopnosti nových originálních aroylhydrazonových chelátorů ţeleza,

které proto zasluhují další studium.
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Abstract

Results of many studies demonstrate a significant role of oxidative stress in the

pathogenesis of many illnesses including cardiovascular diseases. Free cellular iron plays

significant role in development of oxidative cell damage; it catalyzes formation of hydroxyl

radicals. Hydroxyl radicals belong among the most reactive and toxic forms of reactive

oxygen species (ROS). Hence, iron chelators can be used as preventive agents against the

development of oxidative damage of tissues. This study deals with confirmation of ability of

the iron chelator salicylaldehyde isonicotinoyl hydrazone (SIH) to prevent this damage and

with the study of properties of new aroylhydrazone chelators derived from SIH. Protective

effects against a model oxidative stress and own toxicities of individual agents were evaluated

in vitro using rat cardiomyoblast cell line H9c2, the viability of cells was determined by

neutral red uptake assay.

A 24-hour incubation of H9c2 cells with 200 µM tert-buthyl hydroperoxide (t-BHP)

evoked dramatic changes of cellular morphology and was followed by cell death. Co-

incubation with all chelators dose-dependently reduced or abolished cell damage. The

replacement of salicyl aldehyde in SIH with a methyl ketone led to an amplification of

protective properties of this ligand, this chelator is (1-(2-hydroxyphenyl)ethylidene)

isonicotinohydrazide - 2-HAF-INH (SIH: EC50 = 18.2 µM; 2-HAF-INH: EC50 = 11.4 µM). In

comparison with SIH, where following a 24-hour incubation a 45% reduction of cell viability

was observed, 100 µM 2-HAF-INH did not show any acute toxicity. After 72-hour incubation

the toxicity of 2-HAF-INH was higher (88% reduction of cell viability) than SIH (68%). The

IC50 value was determined as 29.7 µM for SIH and 12.2 µM 2-HAF-INH. From the series of

other eight differently substituted aroylhydrazones, the best ratio of cytoprotective and toxic

properties showed 1-(2-hydroxy-7-oxo-7,8-dihydronaphthalen-1-yl)ethylidene)

isonicotinohydrazide (AHC-INH).

This study confirms a key role of free cellular iron in peroxidative cell damage and

significant protective ability of new original aroylhydrazone iron chelators, which deserve

further investigation.
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1.1. Úvod

1.1.1. Kyslík – jeho biologické vlastnosti

Prvek kyslík (chemický symbol O) nás obklopuje ve formě molekuly tvořené dvěma

atomy, O2. Přes 99 % atmosférického kyslíku je izotopem kyslíku 16, ale nalezneme zde i

stopy kyslíku 17 a 18. Kromě některých anaerobních a aerotolerantních druhů, vyţadují

všechny organismy O2 pro produkci energie (Lane, 2002).

První ţivé organismy na Zemi ţily v atmosféře obsahující velké mnoţství N2 a CO2,

ale velmi málo O2. Anaerobní mikroorganismy stále existují, ale obvykle je po expozici 21 %

O2 jejich růst inhibován nebo dochází k jejich zániku, nalezneme je tak v prostředí, do kterého

O2 neproniká. Jiné organismy si vytvořily systém obsahující antioxidanty (produkce nových

molekul s novou funkcí) k ochraně před toxicitou O2. Organismy s tolerancí O2 tento systém

vyuţívají k metabolickým pochodům, které jsou katalyzovány oxidázami a hydroxylázami.

Vyuţití O2 v transportním řetězci elektronů usnadnilo produkci energie ve formě

ATP. Zvýšená produkce energie umoţnila rozvoj mnohobuněčných organismů, ty ale

potřebují systém zajišťující distribuci O2 do celého těla. Převáţná většina kyslíku je přenášena

pomocí hemoglobinu, kde se kyslík váţe reverzibilně na Fe
2+

hemové skupiny. Svalová tkáň

vyuţívá pro uskladnění O2 myoglobin a intracelulární pO2 v neuronech pomáhá regulovat

neuroglobin. (Halliwel et Gutteridge, 2007)

Škodlivý efekt O2 na anaerobní organismy je způsoben oxidací základních sloţek

buňky (Morris, 1976). Oxidace esenciálních biomolekul, jako jsou thioly, proteiny s vazbou

Fe-S nebo redukované pteridiny, vyvolaná O2 můţe způsobit selhání metabolismu. Tato

oxidace je často doprovázena současnou redukcí O2 na volné radikály kyslíku („oxygen free

radicals“) a jiné toxické reaktivní sloučeniny kyslíku („reactive oxygen species“, ROS)

(Halliwell et Gutteridge, 2007).

1.1.2. Mitochondrie

Mitochondrie jsou obvykle objemově nejrozsáhlejším kompartmentem buňky. Hlavní

součástí mitochondrie jsou enzymy dýchacího řetězce a enzymový komplex ATP syntáz, dále

zde nalezneme řadu transportních proteinů. V matrix je uloţena mitochondriální DNA,

ribozomy, tRNA, proteosyntetické enzymy, enzymy Krebsova cyklu (cyklu kyseliny

citronové) a enzymy metabolizující lipidy (β-oxidace mastných kyselin) (Nečas et al., 2000).
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Mitochondrie jsou hlavním zdrojem ATP. Vyuţívají asi 80 % O2. Produkce energie

během metabolismu je v podstatě jednoduchá: molekuly jsou oxidovány, ztrácí elektrony,

které jsou vychytávány přenašeči. Nejdůleţitějšími přenašeči jsou nikotinamid adenin

dinukleotid (NAD
+
), a flaviny (flavin mononukleotid (FMN) a flavin adenin dinukleotid

(FAD)). Ty přechází na redukované formy (NADH, FMNH2 a FADH2) a poté jsou

reoxidovány kyslíkem, tím je produkováno velké mnoţství energie ve formě ATP. Oxidace je

v různých stupních katalyzována tak, aby se energie uvolňovala postupně, čehoţ je dosaţeno

díky transportnímu řetězci elektronů. Hlavním oxidačním enzymem části transportního

řetězce elektronů, kdy je vyuţíván O2, je cytochrom oxidáza (Halliwell et Gutteridge, 2007).

1.1.3. Cytochromy P 450


[…]


HMAF-INH 21,2 9,5 2,22

HNAF-INH 68,5
 100

109,3
0,63

4,6-DAR-INH 39,9 73,3 0,54

2-HPF-INH 17,8 29,2 0,61

AHC-INH 56,3
 100

(129,2)
0,44

CAF-INH 9,5 4,8 1,97

Tab. 5.1.: Přehled a porovnání hodnot EC50 (koncentrace chelátorů, které o 50%

sníţily toxicitu navozenou 24h inkubací H9c2 buněk s 200 M tBHP) a IC50

(koncentrace chelátorů, které při 72h inkubaci sníţily viabilitu H9c2 buněk na 50%

kontrolních hodnot)
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6. Závěry
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 Potvrdili jsme výsledky předchozích studií prokazující výrazné a statisticky

významné protektivní vlastnosti chelátoru ţeleza SIH pro ochranu buněk H9c2

před toxickým působením t-BHP. Hodnota EC50 byla při pouţití 200 µM t-BHP

stanovena 18,2 µM.

 Protekce buněk před oxidačním poškozením byla potvrzena u všech nových

aroylhydrazonových chelátorů ţeleza odvozených od struktury SIH.

 Zjistili jsme, ţe obměny ve struktuře SIH mohou ovlivnit protektivní vlastnosti

chelátoru ţeleza. K významnému zesílení protektivních vlastností došlo náhradou

salicylaldehydu metylketonem (chelátor 2-HAF-INH), kdy bylo dosaţeno hodnoty

EC50 11,4 µM. Naopak nejhorších výsledků bylo dosaţeno po včlenění

nitroskupiny do základní struktury (chelátor HNAF-INH), tato látka měla EC50

68,5 µM.

 Statisticky významná akutní (24h) toxicita nebyla ve srovnání se SIH zjištěna u

ţádného nového chelátoru s vyjímkou chlorovaného analogu CAF-INH.

 Toxické vlastnosti po 72 hodinové inkubaci (dlouhodobá toxicita) byly

pozorovány u všech testovaných chelátorů. Hodnota IC50 SIH odpovídá

koncentraci 29,7 µM. Toxičtější neţ SIH byla po dlouhodobé inkubaci většina

chelátorů, vyjímku tvoří HNAF-INH a AHC-INH, u kterých nedošlo ke statisticky

významnému sníţení viability buněk u ţádné z testovaných koncentrací ( 100

M).

 Jako antioxidačně nejúčinnější chelátor ţeleza byl z celé skupiny nových

aroylhydrazonů vyhodnocen 2-HAF-INH. Ten měl ve srovnání se SIH niţší

hodnotu EC50 (11,4 µM), akutní toxicita nebyla u tohoto chelátoru vůbec

pozorována. Vyšší hodnotu toxicity po dlouhodobé inkubaci (IC50 = 12,2 µM) lze

zřejmě přičítat výraznějším schopnostem tohoto ligandu vyvazovat ţelezo

z ţivotně důleţitých proteinů buněk.

 Chelátor s nejvýhodnějším poměrem cytoprotektivních a toxických vlastností při

dlouhodobé (72h) inkubaci je AHC-INH, kde pokles protekce před t-BHP byl

doprovázen ještě výraznějším sníţením toxicity.
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8. Přehled zkratek

Aβ amyloid-β peptid

AD Alzheimerova choroba

AIF apoptózu indukující faktor

Apaf-1 faktor aktivující

apoptotickou proteázu 1

APP amyloid-β prekurzorový

peptid

ATP adenosin trifosfát

CAT kataláza

cGMP cyklický guanosin

monofosfát

CP21 deferipron

CYP 450 cytochrom P450

DCT 1 protein vyvolávající

přirozenou rezistenci

makrofágů

Dcytb duodenální cytochrom b

DFO desferoxamin

DFT desferithiocin

DMT 1 přenašeč bivalentních kovů

1

DNA deoxyribonukleová kyselina

ER endoplazmatické retikulum

eNOS endoteliální NO-syntáza

EDTA etylendiamintetraoctová

kyselina

FAD/FADH2 flavin adenin dinukleotid

FMN/FMNH2 flavin mononukleotid

FPN 1 feroportin 1

GIT gastrointestinální trakt

GPx glutathion-peroxidáza

GSH glutathion

HC 1 hem-oxygenáza

HCP 1 hem přenášející protein

HFE gen hemochromatózy

HJV homojuvelin

HNE 4-hydroxy-2-nonenal

Hp ferooxidační hephaestin

ICL670A deferasirox

L1 deferipron

iNOS indukovatelná NO-syntáza

MAPK mitogenem aktivovaná

protein kináza

MDA malondialdehyd

mDNA mitochondriální

deoxyribonukleová kyselina

MODS syndrom multiorgánového

selhání

MPO myeloperoxidáza

MPT změna permeability

membrány

NAD
+
/NADH nikotinamid dinukleotid

nNOS neuronální NO-syntáza

NOS NO-syntáza

Nramp2 protein vyvolávající

přirozenou rezistenci

makrofágů

PARP 1 poly(ADP-

ribóza)polymeráza 1

PCIH 2-pyridylcarboxaldehyd

isonicotinoyl hydrazon

PD Parkinsonova choroba

PIH pyridoxal isonicotinoyl

hydrazon
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PKIH di-2-pyridylketon

isonicotinoyl hydrazon

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

rRNA ribozomální ribonukleová

kyselina

RS reaktivní sloučeniny

sGC rozpustná guanylát-cykláza

SIH salicylaldehyd isonicotinoyl

hydrazon

SOD superoxid-dismutáza

Tf transferin

TfR 2 receptor pro transferin 2

TNF tumor nekrotizující faktor

t-BHP tert-buthylhydroperoxid

tRNA transferová ribonukleová

kyselina

TRX thioredoxin

XDH xanthin-dehydrogenáza

XO xanthin-oxidáza
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