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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Petry Bendové bylo studium série devíti nových aroylhydrazonových chelátorů železa

pro jejich potenciální protektivní účinky u modelového oxidačního inzultu a dále zhodnocení jejich vlastní

toxicity s využitím potkaní kardiomyoblastové buněčné linie H9c2. Její práce navazovala na v loňském roce

obhájenou DP Mgr. Eduarda Jirkovského.

V rámci experimentální práce diplomantka bez problému zvládla metodiku sterilní práce s buněčnými

kulturami a provádění kolorimetrických cytotoxických experimentů. K experimentální práci i zpracovávání

výsledků přistupovala P. Bendová s velkým zájmem a mimořádně pečlivě a zodpovědně. Všechny zadané

cíle práce byly kvalitně splněny. Také vyhledávání literárních zdrojů a zpracování rešeršní části práce bylo

nadprůměrně důkladné.

Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě s výborným hodnocením.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 27.5.2009 Podpis vedoucího diplomové práce